operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., destinada à substituição das 
lâmpadas que compõe o sistema de Iluminação Pública atual por luminárias  LED,  e 
dá outras próvidências.". 

O valor do financiamento a ser contratado com o Banco do Brasil será de 
R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais). O objetivo do financiamento é 
realizar a substituição das lâmpadas que compõe o sistema de Iluminação Pública 
atual por, luminárias  LED,  visando a economicidade e melhoria na •eficiência 
energética municipal. 

O prazo para pagamento do financiamento será de 96 (noventa e seis)

[...]

pela Lei n° 3.253, de 22 de abril de 2019, já obriga o uso de lâmpadas de  LED  na 

,rede de iluminação pública em novos loteamentos e empreendimentos imobiliários 
no Município. 

Além disso, a Prefeitura já realizou a troca, a fundo perdido, com a 
Concessionária de Energia de 123 (cento e vinte e três) lâmpadas comuns por 
luminárias  LED  nas ,Avenidas Siqueira Campos e Paraguaçu. Os recursos obtidos 
com a pretendida operação de crédito permitirá realizar a troca por_  LED  em 70% 
(setenta por cento) dos postes do município, iniciando pelas vias de maior fluxo de

[...]

LED  ,207 100.0 20.700.00  

LED  ' 3.162 60.0 189.720.00  

LED  1.505 , 	80.0 120.400.00 

TOTAL 6.455 508.330.60 

' Potência média por ponto (W) 78,75 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Com a substituição dos 4.667 (quatro mil seiscentos e sessenta e sete) 
pontos por luminárias  LED  de 60 W, 80 W e 100 W será pos'sível reduzir a potência 
média instalada por poste de 167,64 para 78,75 W. Abaixo, segue o demonstrativo 
da economia: 

Economia Dia (W) 573.802,00 . 
em kWh Dia 6.885,62 
em kWh Mês 206.568,72 

Preço -  kWh 0,3506 

Total mês 72.422,99 
Total ano 869.075,92 

A redução de C011SUMO implicará em uma economia mensal de R$ 
72.422,99 (setenta e dois mil quatrocentos e vinte e dois reais e noventa 'enove 
centavos), com base  ná  taxa atual cobrada por kWh da Iluminação Pública. 
Anualmente, a economia será de R$ 869.075,92 (oitocentos e ,sessenta e nove mil 
setenta e cinco reais e noventa e dois centavos). Este será o valor estimado de

[...]

A tabela abaixo demonstra como se comportará o fluxo de caixa da 
operação. No primeiro ano, de carência, será formado uma reserva estratégica para 
suportar as oscilações que possam vir a ocorrer com 6'CDI. Tal reserva no primeiro 
ano será de R$ 52/8.984,78 (quinhentos e vinte e oito mil novecentos e oitenta e 
quatro reais e setenta e oito centavos) e caso o cenário não se. altere, ao final de 
2027, haverá sobra financeira no montante de ' R$ 1.909.146,77 (um milhão 
novecentos e nove mil cento e quarenta e-seis reais e setenta e sete centavos). Isso 
demonstra a alta eficácia e eficiência de tal projeto. 

• Desembolso Entrada (R$) Saída (R$) Saldo (R$) Acumulado (R$) 

2020 869.075,92 340.091,14 528.984,78 528.984,78 

2021 869.075,92 817.663,26 51.412,65 580.397,44

[...]

Iluminação Pública atual por luminárias  
LED,  e dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA: ,  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de créditã 
junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e 
quinhentos mil reais), nos termos da Resolução CMN n° 4.589, de 29 de junho de 
2017, e suas alterações, destinada à substituição das lâmpadas que compõe o 

-sistema de Iluminação Pública atual por luminárias  LED,  observada a legislação 
Vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de